Scripta ad hoc foedus pertinentia servavit codex bibliothecae Ambrosianac Medio-

lanensis B 10. inf. chart. saec. XV, qui Statuta civitatis Mediolanensis continet, Instru-

r, menta codici ordine perverso et alienis mixta, illata sunt, ipsius scripti foederis initium

folio 00 legitur, reliqua fol. 44.'; praecedit hoc loco haec librarii notitia: Principium huius

instrumenti non est hic, quia istud fuit exemplatum a quodam libro antiquissimo in

membranis existente ad officium statutorum Mediolani, in quo similiter deficit prin-

cipium, sed fuit confectum de anno MCCXXXIIII, ut apparet ex nominibus legatorum

10 qui iuraverunt, do quibus fit mentio in certis litteris istius Henrici regis Romanorum
descriptis infra in fo. L, que littere date fuerunt Ydus Novembris MCCXXXIIII, et

tamen in offectu nihil deficit nisi nomina legatorum et regis et tempus confectionis

huius instrumenti, que omnia comprehendi possunt ex dictis litteris. Haec viro cl, Ilolder-

Egger debemus.

ir, 325. FACULTAS LEGATORUM REGIS. Nov. 13.

Dedit Ficker e codice Ambrosiam ubi bis legitur, fol, 50 et 51' : Fickcri exemplari

usus est Winkelmann Acta imperii inedita’ I, 396 nr. 470. — Böhmer, Reg. imp. V,4360.

(P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus dilectis suis . . pote-

20 statibus, rectoribus, consulibus et comunitatibus Lombardie, fidelibus imperii gratiam

suam et omne bonum.

Dilectos fideles nostros Anselmum de Iustingen imperialis aule marescalcum et

familiarem capellanum nostrum, magistrum Valtherium de Tannemberc a archidiaconum

Herbipolensis ecclesie, nuncios in legatione nostra universitati vestre duximus trans-

25 mittendos, dantes eis auctoritatem et plenariam potestatem tractandi, ordinandi, pro-

mittendi, promissiones recipiendi, in animam nostram iurandi, iuramenta a vobis reci-

piendi et alia faciendi que nobis viderint expedire, ratum et firmum habituri quicquid

per ipsos super premissis fuerit ordinatum. Ut autem ab universitate vestra predictis

fides plenior adhibeatur, presentem litteram super hoc conscribi fecimus et sigillo

3o nostre celsitudinis insigniri.

Dat. apud Ezelingen b
,
Ydus Novembris, indicione octava.

326. EPISTOLA AD SOCIETATEM LOMBARDORUM. Nov. 13.

Inserta est ipsi foederis scripto (v. infra nr. 328), ubi potius locus fuisset famltati

supra editae. Dedit Holder - Egger e codice Ambrosiano fol. 50'. — Huillard-Breliolles

35 IV, 695. Böhmer, Reg. imp. V, 4358. (P. 306.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus dilectis suis
,

Societati

Lombardorum, fidelibus imperii gratiam suam et omne bonum.

Dilectos fideles nostros Anselmum de Iustingen a imperialis aule marescalcum et

familiarem capellanum nostrum et magistrum Yalterium de Tanuberc 1
’ archidiaconum

40 325. a
)
Valclierium de Tanuemberc c.

32(>. a
)
lustigen c. b

) Tanufir c.

h
)
Ezolengen c.
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Herbipolensis ecclesie nuntios in legatione nostra universitati vestre duximus trans-

mittendos, quibus etiam exposuimus nostre beneplacitum voluntatis. Unde rogamus

et monemus prudentiam vestram, mandantes vobis, quatenus verbis ipsorum, que vobis

ex parte nostra dixerint vel proposuerint, fidem adhibeatis in omnibus, tanquam ea

vobis personaliter et presentialiter loqueremur. 5

Datum apud Ezlingen, Idus Novembris, indicione octava.

327. PROTECTIO ET CONDUCTUS LOMEARDIS PRAESTITA. Nov. 13.

Dedit Böhmer e codice Ambrosiam fol. 50, e cuius exemplari editum est in Actis

imperii selectis 288 nr. 334. — Böhmer, Reg. imp. V, 4359. (P. deest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex et semper augustus dilectis suis pote- 10

statibus, rectoribus, consulibus, communitatibus civitatum, nec non omnibus aliis de

Societate et liga fidelium imperii Lombardorum gratiam suam et omne bonum.

Cum nostra serenitas dilectos fideles nostros Anselmum de Iustingen imperialis

aule marescalchum et familiarem nostrum magistrum Yalterium de Tanuberc eiusdem

aule capellanum et archidiaconum Herbipolensis ecclesie nuntios super nostris imperii is

agendis ad partes vestras duximus transmittendos
,

volentes habere rata omnia que

iidem duxerint facienda, si quos ex parte vestra cupientes accedere ad presentiam

nostram susceperunt in nostram et imperii protectionem, eosdem auctoritate presen-

cium suscepimus sub specialem regiam protectionem pariter et conductum, promittentes

fideliter eisdem conductum securum in exitu et regressu. 20

Datum Ezzelingen, Id. Nov., indict. VIII.

328. SCRIPTUM FOEDERIS. Dec. 17.

E codice Ambrosiano fol. 50 et 44' dedit Holder - Egger. Postquam Ports partem

maximam e Gndinio ‘Memorie di Milano ’ VII, 592 (— Savioli ‘Annali BolognesI

III, 2, 154) declit, integrum primum prodiit in Historia diplomatica Friderici II; exordium 25

modo edidit Winkelmann ‘Acta imperii inedita ’ I, 517 nr. 642. Inserta est epistola

supra nr. 326. — Huillard-Breholles IV, 704. (P- 306.)

In a nomine Domini. Anno dominice incarnationis MCCXXXIIII, die dominico

XV. die ante Kalendas Ianuarii, indicione octava, in pallatio comunis Mediolani, in

consilio comunis Mediolani, dominus Anselmus de Iustingen b marascalchus domini 30

Henrici serenissimi regis Romanorum et dominus Valtherius 0 archidiaconus Herbi-

polensis et domini regis capellanus, ambo nuntii et legati suprascripti domini regis,

habentes speciale mandatum securitates et concordiam et iuramenta faciendi pro pre-

fato domino rege et in animam eius, prout in litteris ipsius domini regis sigillo eius

sigillatis continebantur, quarum tenor talis est: ‘Henricus — indicione octava’ b
,
cum 1

' 3.1

Mediolanensibus et eorum amicis et Societate Lombardie, qui sunt de societate et

amicitia Mediolani, presentibus domino comite Manfredo de Curtenova potestate Medio-

lani et infrascriptis ambasiatoribus Brixie, Novaiie, Laude, videlicet dominis Alberto

Colta et Bonacursio Brachii ambaxatoribus civitatis Brixie, et dominis Petro de Sancto

Petro et Ardizono Cavalazio ambaxatoribus civitatis Novarie, et domino Mar. e de Suma- 40

rippa ambasatore civitatis Laude, et ipsis recipientibus pro comuni 1 Mediolani et pro

328. a) p0i 50 .
b) instien c. e

)
Valcherius c.

d
) fol. 44'. e

)
MaF c. f

)
cöi M.

1) supra nr. 326.
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comunibus civitatum Brisie, Novarie, Laude et domino marchione Montisferati et pro

comuni et universitate Societatis Lombardie, iuraverunt ad sancta Dei evangelia super

eorum anima et in animam predicti domini regis, quod ille dominus rex attendet et

observabit et attendi faciet infrascriptam concordiam in omnibus et per omnia, sicut

5 scripta est, et quod facient iurare predictum dominum regem et principes Alamanie,

ut in concordia infrascripta continetur, cuius tenor talis est:

In nomine Domini. Iurabunt Mediolanenses, Brisia, Bononia, marchio Montis-

ferati, Novaria, Laude et alie civitates aliaque loca et universitates de societate Medio-

lani, qui nunc sunt vel in posterum erunt, et que volent et quibus facere placuerit

io infrascriptam fidelitatem et recipere infrascriptum iuramentum fidelitatis, domino

Henrico serenissimo regi Romanorum hoc modo, quod non erunt in consilio vel adiu-

torio, quod perdat vitam vel membrum vel mentem aut suum honorem vel fortiam aut

coronam regni; sed secundum suum posse prohibebunt, et valebunt ei sicut regi et

eum defendent, et eius honorem manutenebunt, et hoc in provintia Lombardie. Eo
i 5 ex habundanti dicto et intellecto, quod propter ipsam fidelitatem non teneantur ad

prestationem aliquam pecunie modo aliquo nec aliquo modo. Item quod non teneantur

ad milites vel pedites dandos vel mittendos extra Lombardiam. Item quod non

teneantur aliqua de causa dare obsides vel pignora vel securitates. Quam fidelitatem

facere debent salvis societatibus et amicitiis comunis Mediolani et presertim salva

2o Societate Lombardie, Marchie et Romanie. Quam fidelitatem ut supra facere volunt,

si dominus rex et principes Alamanie volunt iurare, adiuvare et manutenere et defen-

dere Mediolanum, Brixiam, Bononiam et marchionem Montisferati et Novariam et

Laude et alias civitates et universitates et loca, que sunt vel erunt de societate et

amicitia Mediolani, dum in societate et amicitia Mediolani duraverint, steterint et

25 remanserint. Et hoc in omni suo et eorum honore et podere et statu et possessione

et fortia, quo vel qua nunc sunt vel in posterum erunt 8
,
contra inimicos, quos nunc

habent vel de cetero habebunt in Lombardia vel alibi, et offendere inimicos eorum

secundum posse ipsius regis et principum
,
presertim Cremonam et Papiam et earum

sequaces, qui nunc sunt vel pro temporibus fuerint. Et quod non facient ipse rex et

3o principes aliquam concordiam vel pactionem vel conventionem vel pacem cum inimicis

Mediolani, Brixie, Bononie, marchionis Montisferati, Novarie, Laude aliarumque civi-

tatum et universitatum 11 et locorum de societate et amicitia Mediolani undecunque sint,

et presertim cum Cremona vel Papia vel aliis civitatibus vel locis seu personis vel

universitatibus de societate vel amicitia Cremone vel Papie sine voluntate comunis

35 Mediolani et societatis et amicitie eius. De quibus omnibus teneantur predictus rex

et principes et eorum successores omnes simul et quilibet per se. Et hinc inde dicta

sacramenta renoventur singulis decenniis, ita quod in perpetuum durent et observentur

et in successoribus et filiis ipsius domini regis, quos nunc habet vel habebit, locum

habeant et realia sint et perpetua et non personalia nec temporalia, non tantum in

40 persona regis vel filiorum eius seu successorum, ymmo etiam et successorum eorundem.

Et eodem modo teneantur de predictis omnibus prefatus dominus rex et principes

Alamanie 1

,
cum fuerit imperator ipse dominus rex factus. Iuraverunt predictus

dominus comes Manfredus potestas Mediolani et nobiles viri Ubertus de Extenate et

Mudalbergus iudex Mediolani pro k comuni Mediolani de voluntate consilii comunis

45 Mediolani et predictorum ambasiatorum Brisie, Novarie, Laude, et eorum mandato

super comune Mediolani, quod predictis completis 1 per dictum regem et principes

Alamanie, comune Mediolani et alia communia et persone, que venient et quibus

placuerit predicta facere et recipere, iurabunt illam fidelitatem, que in dicta concordia

328. S) supra lineam eadem manu suppi, c. h
)

universitate c. i) fol. 45. k
) p. e. M. eadem

50 manu supra lineam suppi, c. *) complectis c.
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continetur. Unde plura instrumenta uno tenore fieri rogata sunt m
,

presentibus ibi

pro notariis Gulielmo de Yicomerchato, Curado de Yaradeo notario pallatii comunis

Mediolani.

Interfuerunt testes Anselmus de Iustingen“ filius suprascripti domini marascalcbi,

Garus de Manite miles ipsius marascalcbi, Churadus de Hondersofen camerarius pre-

dicti marascalcbi 0
,

et item dominus Paganus Burrus filius quondam domini Uberti et

Iohannes de Raude filius item quondam domini Iohannis et Boccasius Brema et

Perinus Incoardus et Iacobus de Terzago et Iacobus de Modoetia et Barbentius de

Landriano et Albertus Yicecomes et Miranus Morigia et Guido Grassus et Rizardus

Crivellus et Iohannes Pasqualis et Menadragus de Mandello et Paganus dela Turre

et Bonifacius filius quondam domini Gulielmi de Pusterla et Abiaticus Marcellinus

filius quondam domini Drudi et Plenrichus Gambarus, omnes de civitate Mediolani.

Ego Gulielmus filius quondam Petrobelli de Yicomerchato de contrata de Corna-

redo civitatis Mediolani p
,
notarius et modo scriba pallatii comunis Mediolani supra-

scriptis interfui q et subscripsi.

Ego Conradus filius lacobi de Yaradeo de contrada dela Pesina civitatis Medio-

lani p
,
notarius et nunc scriba comunis Mediolani suprascriptis interflui 13 et subscripsi.

Ego Henricus de Camerago filius quondam ser 1' Castelli, qui sto in cruce s Vice-

comitum, notarius et nunc scriba pallatii comunis Mediolani interfui et tradidi et

scripsi.

328. m
)
eadem manu super lineam suppi. n

)
lustigen e. °) marasalchi c. P) C. M. pro civ.

Mediolani c. 1) sequitur in cod. uts. r
)

S’ c. s
)

sic c.

5

10

15

20

CONRADI IV. CONSTITUTIONES. 1237. Nr. 329. 439

CONRADI IV. CONSTITUTIONES.

329. DECRETUM ELECTIONIS.
(1237. Fehl.)

Adhibuimus I

)
editionem Chronici Francisco Pipini in Scriptoribus rerum Italicarum

5 IX, 675 a Murator io paratam

;

2) codicem Guelferbytanam 331 (Helmst. 298) saec. XV.
fol. 125, qui textum praebet in initio mancum; 3) codicem bibliothecae Vaticanae 4957

saec. X V. fol. 74 nr. 61 1
,
quem contulit Pertz et editionis suae fundamentum posuit;

4) codicem Parisinum 8567 saec. XIV. fol. 59, quo niti videntur editiones Baluzii in

Miscellaneis 1, 172 (cd. II. I, 192) et Leibnitii in Prodromo codicis iuris gentium diplo-

io maticip. 9. Qui codices omnes carent protocollo; 1 et 2 fragmentum modo eschatocolli serva-

verunt. Protocollum restituere conati sumus ope codicis bibliothecae civitatis Wratislaviensis

Rhediger 47 nr. 64, quem in usus suos vertit Huillardus
,

et versionis Italicae, quae legitur

in compluribus codicibus Itedicis 2
et edita est e codice Riccardiano 1538 in Lamii Deliciis

eruditorum (Florentiae 1737) II, 235 et e codice Magliabecchiano 110 palch. IV in libro

is ‘La elesione di Corrado quarto ’ (Firenze presso Antonio Cecchi, Dicembre 1860)

3

. Eschato-

colli nihil praebent neque codex Wratislaviensis neque versio. Ad instar instrumenti nota-

riorum Italicorum Decretum formatum fuisse, non est quod indicemus. De tempore

electionis cf. imprimis virum cl. Ficker ‘Mittheilungen des Instituts’ I, 25 et 34. — lluil-

lard-Breholles V, 29 (collatis codicibus Parisino, Guelferbytano, Wratislaviensi). Böhmer,

2o Reg. imp. V, 4386. (P. 322.)

[In a nomine domini b et salvatoris nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione

eius MCCXXXVII. c et XVII. anno imperii domini nostri domini d Friderici secundi

Dei gratia e Romanorum imperatoris f semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis, mense

Februariis, decime indictionis 11

.]

25 329. a
)
protocollon uncia inclusum restituimus ope cod. Wratislaviensis et versionum Italicarum Lamii

et Cecchii. '3
)
In Christi nomine W. c

)
MCCXXVI. L; MCCXXXVI. C; millesimo tricentesimo sexto W.

d
)

deest W. e
)
Dei gratia des. C. f

)
et add. L. S) octubris W; mense Febr. des. L. G. [l

)
IIII.

indictione W; dec. ind. des. L.

1) Cf.
‘Archiv’ V, 382. 2) Vir cl. Fictcer animadvertit, Decretum a. 1245. Sept. per civitates

30 Italiae relectum esse, ideoque versiones istas factas esse videri; v. encyclicam imperatoris supra nr. 263.

3) Haec Pertzii adnotationi debemus; Fictcer praeterea laudat editionem Sorio ‘Diploma della elezione di

Corrado volgarizzato nel trecento’ (Venezia 1858). In hac versione protocollon sic audit: AI nome dei

nostro signore Iesii Christo salvatore dei mondo nell’ anno della sua incarnazione MCCXXXVI, nel XVII.

anno delTimperio dei nostro signore messer Federigo secondo per la Dio grazia imperadore de Romani
35 e sempre accrescitore, re di Ierusalem e di Cicilia e nella decima inditione.
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Expectatio gentium iesus Christus, quem mittendum sepe 1 prophetarum oracula

Geu. 49, ii. p redixerunt, auferens sceptrum de Iuda et ligans k ad vineam pullum suum, hoc est

ad nove plantationis ecclesiam 1 Romanum imperium alligans, etm in ipsius clypeo

tutelam nostre" fidei positam manifestissime presagivit. Probat hoc clarius sequen-

tium 0 rerum eventus p
,

interpres cuiuslibet et probatio certa presagii
, dum nedum

imperio patiente naufragium, sed nutante '1 solummodo spumosis incursibus procellarum,

interdum heresum gramina 1
', que materialis imperii serra 3 non resecat*, in demoli-

tionem vinee Domini Sabaoth perniciose succrescunt. De" inexcusabilis v itaque

negligentie vitio manifestissime w convincitur, qui x tam nobile fidei fulcimentum qualibet

hominis provisione non adiuvat sed conquati patitur, quasi fidem non diligat, qui fidei

negligit armaturam. Nec tamen hoc y ad quorumcumque 2 fidelium culpam aut notam

iuste reducitur, sed illorum a potissime b negligentia condemnatur®, ad quos divina

sententia seu more maiorum d vis et auctoritas provisionis huiusmodi e pertinere

noscuntur. Nam quamquam in Urbis initiis, post memorabile Troianorum exitium et

deletam tam inclitam civitatem, apud f
illius nove 8 congregationis patres h summa 1

regni k potestas et imperialis creationis suffragium resideret 1

,
ex successivis tamen et m

continuis incrementis imperii, postmodurn calescente virtute tante fortune fastigium

apud unicam civitatem, licet pre ceteris regiam", non 0 potuit contineri. Sed post-

quam etiam remotissimos terminos 11 quadam girovaga peregrinatione lustravit, tandem

apud Germanie principes non minus probabili quam necessaria ratione permansit, ut

ab illis origo prodiret imperii, per quos eiusdem utilitas et defensio procurantur'1
.

Cum igitur r nos Sifridum s Maguntinum*, Theodericum Treverensem, Eberhardum"

Saltzburgensem v archiepiscopos, Ecbertum w Bambergensem, Sifridum x Ratisponeusem

imperialis aule cancellarium
,
Prisingensem et Pataviensem episcopos

,
Ottonem pala-

tinum comitem Rheni ducem Bawarie y
,
Venceslaum regem Bohemie, Henricum lant-

gravium Thuringie et B. ducem Carinthie, principes, qui circa hoc 2 Romani senatus a

locum accepimus, qui patres et imperii lumina reputamur, coram tremendo iudice de

cura tante villicationis oporteat reddere rationem, nobiscum sollicita meditatione pen-

santes, quod tantum negotium non tam sortis iudicio, quam industria provisionis in-

digeat, illud etiam diligentius attendentes, quod post unius regnantis occasum inter-

stitium temporis inter predecessoris obitum et plenum dominium successoris, quod

interregnum antiquitus 11 veteres appellabant, grande posset® imperio, sed d et catholice

fidei maximum afferre® discrimen, pre venire salubrius tempus* elegimus 8
,
quam dis-

pendium temporis expectare. Nam licet per vires, industriam et labores excellen-

tissimi domini nostri Friderici Romanorum 11 imperatoris semper augusti, Ierusalem et

Sicilio regis, cuius vitam et imperium cupimus, satis ad presens imperio sit provisum,

quia tamen preeminentia dignitatis longioris vite beneficium regibus non concedit,

presentis vite lubricum merito formidantes, ipso vivente salubriter et regnante feli-

329. i) sacra 3. 4. k
) et ligans des. 3. l

) suam add. 3. 4. m
)

deest 4. n
)

deest 3.

°) frequentium 1. P) hic incipit 2. <J) mirante 1; nuctante 2. r
) germina 1. s

)
sera 2;

serra corr. sera 3; serta 4. *) resecant 4. u
)
Dum 4. v

)
inexcusabili 1. w

)
manifeste 4.

x
)
quod 1. y) deest 1. z

)
aliquorum 2; quorunque 4. a

)
illi 2. b

) deest 3. c
)

negli-

geutiam condemnat 4. d
)
seu morte maior 1. e

)
huius 1. f

)
caput 4. s) deest 1. k

)
patras 4;

devenerit add. 3. fi summi 2. 4. k
)

regis 3. 4. *) res. ex successivis des. 3. ra
)

et — vir-

tute des. 3. n
)

religionem 2; regionem 3. 4. °) pro non — utilitas et defensio 3: tante fortune

fastigium non. p) nostros 2. i) procuratur 4. r
)
ergo 2. s

)
Sigifridus 1, ubi et omnia reliqua

nomina casu nominativo leguntur', Sifridum 2. 3, ubi nomina admodum corrupta leguntur; Sifridus Carinthie,

principes des. 4. t) Maguntinum 2. 3; Maguntinensis 1. u
) et Berardus 1; et Berardum 2; et Ber-

nardum 3. v
)

sic 3; Coloniensis 1. w
)
Gerbertus 1; Gelbertum 3; Golbertum 2. x

)
Sigifridus 1.

y) sic 3; Bavarie 1. z
)
haec 1. a

)
senatoris 1. k

)
deest 4. c

) deest 2. d
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deest 1.
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citer, de successoris nobis electione providimus 1

,
ne per eius interitum iustitia k diminu-

tionem status 0 pateretur, imperium 1 et tranquillitas interiret.

Et cum de substituenda persona diligenti meditatione nobiscum et sollicite pensa-

remus, preteritorum cauta d provisio salubre consilium prebuit in futuris. Considera

-

5 tionibus etenim“ nostris occurrit, qualiter divi cesares progenitores imperatoris eiusdem,

qui longis retro temporibus imperio prefuerunt, non solum ut domini iustitie solium

inclite tenuere, sed tamquam patres imperii paterne dilectionis zelum ad omnes et

singulos habuerunt, qualiter nec personarum periculis nec rerum parcendo dispendiis

et plerumque per dura" bellorum discrimina imperii nostri fines in citramarinis et

io transmarinis partibus produxerunt, propter quod parentum laboribus fraudari filios

nostri noluere maiores: nos 0 ipsorum vestigiis laudabiliter inherentes, presentem impe-

ratorem, quem in exaltationem Romani nominis et dignitatis auguste p predecessorum

suorum verum successorem agnoscimus et filium experimur, in sobole sua simili retri-

butione decrevimus honorare, ut dum filium eius ex nunc in futurum imperatorem

is nostrum post eius mortem assumimus, iuste pro imperio pater '
1 hactenus laborasse se

gaudeat laboretque libentius amodo, velut laborum suorum fructus r non relicturus ex-

traneo, sed ex communi s voto parentum filio paraturus. Sicque nos, inspirante nobis

tam salubre consilium gratia summi Regis, ad voluntatem et preces eiusdem domini

nostri imperatoris, apud Viennam 1 unanimiter vota nostra contulimus in Conradum
2o antedicti domini u imperatoris filium, regni Ierosolimitani legitimum successorem, eli-

gentes ipsum ibidem in Romanorum regem et in futurum imperatorem nostrum post

obitum patris habendum: ac etiam fide data v eidem domino w imperatori sacramento

firmavimus, quod prefatum Conradum a nobis in regem electum post mortem preno-

minati patris sui dominum et imperatorem nostrum habebimus, eidem in omnibus, que

25 ad imperium et ius imperii pertinent, intendentes, sibique* iurabimus fidelitatem y
,

eidem, prout z est moris et iuris imperii, sacramenta prestantes, ac y ad obtinendum

solemniter imperii diadema sibi, prout de iure tenemur, consilium et auxilium impen-

demus. Et licet Henricum primogenitum suum pridem nobis in y regem simili pro-

visione duxerimus eligendum, quia tamen cum in honore foret non intellexit, sed ab

3o aquilone sedem sibi constituens contra patrem, loco tanti regiminis se monstravit

indignum, iusto patris iudicio et eius ultronea voluntate, quam sibi conscientia proprie

transgressionis ingessit, ab eodem Henrico a sacramento soluti b
,
quod de electione sua

similiter feceramus, Henrico Conradum, velut David Sauli, sancta deliberatione pro-

vidimus 0 subrogandum d
.

35 Ad cuius rei memoriam etc. Interfuerunt similiter patriarcha Aquileiensis et alii

quamplures etc .

6

329. i) previdimus 4. k
)

deest 3. fi pro imperium et 2: vel turbaretur status imperii et orbis.

m
) enim 2. 3. n

)
dubia 2 — 4. °) quoque add. 2. P) preteritorum add. 3. a) deest 1.
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) fructum 1; fructuum 2. s

)
sed ornui 1. *) locum 4. u

)
deest 2. 3. v

)
debita 4. w

)
pro
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330. SENTENTIA DE EXCOMMUNICATIS
IURE FEUDAL l CARENTIBUS.

1237. Dec.

Sistimus colluto autographo tabularii regni Bawarici, cui lora membranacea appendet

sigilli fragmentum. Ex eodem edita est in Monumentis Boicis XXX, 1, 267 nr. 758. 5

Cf. similem Hcinrici regis sententiam a. 1234. Febr. 10 datam supra nr. 317. — Huillard-

Brehotles V, 1172. Böhmer, Beg. imp. V, 4388. (P. 324.)

Conradus a divi augusti imperatoris Friderici filius, Dei gratia Romanorum in

regem electus semper augustus et heres regni Ierosolimitani b
. Tenore presentium

notum esse volumus universis, quod ad requisitionem dilecti familiaris nostri honora- io

bilis principis imperii Eistetensis episcopi, asistentibus nobis principibus et aliis nobi-

libus quam plurimis, talis in presentia nostra lata fuit sentencia et ab omnibus appro-

bata: quod nullus excommunicatus tanquam comunione fidelium privatus feodo suo

a domino suo, de cuius manu id accipere debet, aliquatenus debeat infeodari, cum talis

ad actus legitimos nullatenus sit admittendus. Unde ad supplicationem predicti epi- is

scopi eandem sentenciam conscribi fecimus et sigillo regio roborari.

Actum apud Hagenowe, mense Decembr., undecime indictionis.

331. SENTENTIA
DE LOCO COMPETENTI MOLENDINORUM.

1239. Apr. 2o

Dedit FicJcler
‘ Quellen und Forschungen zur Geschichte von Schwaben ’ 83 nr. 39

ex apographo coaevo tabularii reipublicae Schaffhusanae (— Urkundenbuch der Stadt

Ulm I, 59). — Böhmer, Beg. imp. V, 4399. (P. deest.)

Cunradus divi augusti imperatoris Fr. filius, Dei gracia Romanorum in regem

electus semper augustus et heres regni Ierusalem universis tam presentibus quam 25

futuris presens scriptum visuris in perpetuum. Tenore presentium notum esse volumus

et protestamur, quod cum ad instantiam venerabilis abbatis et conventus de Scafusa

fidelium nostrorum Eberhardus dictus Briimsi civis Scafhusensis in nostra fuisset

presentia constitutus, super loco molendini, quod idem Eberhardus in preiudicium dicti

monasterii construere intendebat, tandem ad requisicionem ipsorum abbatis et conventus, 30

approbantibus tamen et dictantibus universis qui aderant, talis lata fuit sententia

coram nobis: quod nullus possit in alterius preiudicium molendinum construere in eo

loco, qui legitimatus non est pro loco molendini. Unde idem Eberhardus iuxta senten-

tiam prelibatam cessit omni actione, que contra idem monasterium sibi competere

380. a
) C011K9 or. b

)
Irlmt. or. 35
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videbatur. Ad huius itaque rei memoriam presentem sententiam sigilli nostri muni-

mine fecimus roborari.

Dat. apud Ulmam, anno dominice incarnationis MCCXIL.“, mense April., duo-

decime indict.

* 332. SENTENTIA DE OFFICIIS ABBATIARUM.
1240. Ian. 15.

Dedit vir cl. Konneckc ex autoyraplio tabularii Marburgensis, cuius sigillum periit. —
Huillard-Breholles V, 1188. Böhmer, Beg. imp. V, 4411. (P. 333.)

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, Dei gratia Romanorum in regem

io electus scmper augustus et heres regni lerusalem universis presentes litteras inspec-

turis fidelibus imperii gratiam suam et omne bonum. Noverit universitas vestra,

quod ad requisitionem Wernheri venerabilis abbatis Hersueldensis ecclesie, dictantibus

eam nobilibus et aliis qui aderant, talis lata fuit coram nobis sententia et ab omnibus

approbata: quod quia de manu nostra regalium receperat investituram, legitime vacare

is debeant universa officia ecclesie Hersueldensis, exceptis quatuor principalibus, que post

se consequentiam suam trahunt. Unde ne de sententia huiusmodi inantea dubitetur,

presentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborandas.

Dat. apud Hagenbe, XV. Ianuarii, XIII. ind.

333. SENTENTIA DE IURIBUS EPISCOPORUM.
1240. Mai.

Dedit vir cl. Oswaldus Redlich ex autographo tabularii episcopalis Brixinensis, cui

appendet sigilli fragmentum filis sericis purpureis. Ex eodem edita est in Monumentis

Boicis XXX, 1, 274 nr. 764. — Huillard-Breholles V,1190. Böhmer, Reg. imp. V,4417.

(P. 333.)

25 Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, Dei gratia Romanorum in regem

electus semper augustus et heres regni lerusalem universis presentes litteras inspec-

turis fidelibus imperii gratiam suam et omne bonum. Tenore presentium ad moder-

norum et futurorum notitiam pervenire cupimus et pertendi, quod ad requisitionem

Egenonis venerabilis electi Brixinensis ecclesie dilecti principis nostri, post receptam

3o investituram regalium per manus nostras, dictantibus eas principibus, baronibus et

nobilibus qui aderant, idem subscriptas optinuit sentencias coram nobis: primo vide-

licet, quod post suscepta regalia universa officia episcopatus sui suis manibus sint

soluta, exceptis quatuor officiis principalibus, que consequentiam post se trahunt.

Item quod durantibus in excommunicatione sua possint feuda denegari et detineri

35 legitime, eo quod tales communione debita sint privati. Ad hec cum ipso iure nulle

5Ü*
331 . sic ed.
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sint, quod universas obligationes pignorum, concessiones feudorum seu quascunque

alienationes bonorum episcopatus sui, factas imperii et sui capituli non accedente con-

sensu, possit et debeat licite ad utilitatem ecclesie revocare. Preterea sententiatum

exstitit ad instantiam principis memorati, quod ratione gladiorum, spiritualis videlicet

et materialis, quibus sua episcopalis dignitas est fulcita, sex septimanis in excommuni-

cationis vel proscriptionis vinculo perdurantes licite potest iuxta terre consuetudinem,

actore petente, percellere altero gladiorum, ita quod excommunicati proscribentur 3 et

e converso proscripti excommunicationis sententie innodentur. Ad quarum senten-

ciarum memoriam retinendam presentem paginam sigilli nostri munimine duximus

roborandam.

Actum apud Nordelingen, anno gratie millesimo ducentesimo quadrigesimo, mense

Maii, terciedecime indict.

334. SENTENTIA DE IURE CONDUCTUS.
1340. Mai. 22.

Dedit vir cl. Oswaldus Redlich, ex autographo tabularii praefecturae Ocnopontanac,

cuius sigillum deperiit. — Huillard-Breholles V, 1192. Böhmer, Reg. imp. V, 4419.

(P. deest.)

Conradus divi augusti imperatoris Friderici filius, Dei gracia Romanorum in regem

electus semper augustus et heres regni Ierusalemitani universis presens scriptum visuris

fidelibus imperii graciam suam et omne bonum. Per presens scriptum notum esse

cupimus tam presentibus quam futuris
,
quod ad instanciam et requisitionem E. vene-

rabilis Brixinensis ecclesie electi, annuentibus ei principibus et aliis nobilibus qui

aderant, talis lata fuit sententia coram nobis: quod nulli licitum sit prebere conductum

alicui transeunti per terram sive ducatum electi ipsius, exceptis imperatore et rege,

quibus id competit ex imperii dignitate, nisi de predicti electi licentia vel assensu.

Unde ne de premissa sententia inantea dubitetur, ipsam sigilli nostri munimine duximus

roborandam.

Datum apud Nordelingen, XXII. Maii, tercie decime indictionis.

335. 336. MANDATA CONTRA TARTAROS.
(1241. Mai.)

Conradus rex in curia Esslingensi in pentecoste (Mai. 19) celebrata crucem contra

Tartaros sumpsit simulque pace promulgata edictum de observanda pace edidit, ut docemur

epistola episcopi Constantiensis (ed. in periodico ‘Geschichtsfreund der fünf Orte' I, 353

= Huillard-Breholles V, 1209. Böhmer, Reg. imp. V, 11340 1
): Statuit enim dominus
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1) Cf. Ficker ‘Mittheilungen des Instituts’ III, 103.
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rex per totam Theutoniam
,
pax firma et sincera usque ad festum beati Martini pre-